INDICAÇÃO N°424/2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 04 de Agosto de 2025.

Rob*

Roberto Horta Jardim Salles (Betão), no uso de suas atribuições, indica ao
Exmo. Senhor Prefeito, que interceda junto aos órgãos competentes da administração municipal
para que seja providenciada a reforma completa da Estrada Monte Sinai, localizada no bairro
Toca do Lobo, neste município.

Diante do exposto, solicito o pronto e integral atendimento a esta indicação, visando à
segprança, à economia e à dignidade dos cidadãos que residem e trabalham na região.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

to Horta Jardim Salles
(Betão)

- Vereador -

Embora tenham sido realizadas algumas tentativas paliativas de reparo, a
deterioração da estrada exige uma intervenção mais substancial e definitiva, que contemple a
reconstrução de quase todo o trecho. Essa obra é de fundamental importância para os
moradores, produtores rurais e sitiantes que dependem da via para suas atividades diárias. A
estrada é o único acesso para ir à cidade a trabalho, para estudar e, principalmente, para o
escoamento de produtos agrícolas perecíveis, como leite e hortaliças, que compõem a economia
local. A falta de manutenção da estrada causa atrasos e prejuízos diretos a esses produtores,
comprometendo a sustentabilidade de suas atividades.

A Estrada Monte Sinai, no bairro Toca do Lobo, encontra-se em um estado de
conservação extremamente precário, o que tem gerado sérios transtornos para a população
local. A via tem sofrido, ao longo do tempo, com os efeitos de intempéries, especialmente chuvas
fortes que causaram desbarrancamentos e a erosão do saibro, material utilizado na
pavimentação.

cWímF
PROTOCOLO GERAL 693/2025

Data: 04/08/2025- Horário: 15:11
Legislativo - IND 424/2025

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br